
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336  47Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

CONSIDERANDO o Memorando 010/2017 – Gerência da Região 
Administrativa do Araguaia (PESAM/APA Araguaia)
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Ernildo César da Silva 
Serafi m, matrícula 57214856, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Agropecuária, no período de 19/03/2017 a 01/04/2017, 
com destino a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Realizar 
mobilizações, reuniões e seleção de produtores para doação de 
mudas e implantação de Sistemas Agrofl orestais, realização da 
Reunião dos Conselhos Gestores do Parque Estadual da Serra do 
martírios/Andorinhas – Pesam e da Área de proteção Ambiental 
do referido município – APA Araguaia. As despesas de viagens 
serão custeadas pelo Programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 172 DE 16 DE MARÇO DE 2017                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 01/2017 – GRCN II/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Joanísio Cardoso Mesquita, 
matrícula 57215770, ocupante do cargo de Gerente de Unidade 
de Conservação, no período de 15 a 27/03/2017, com destino ao 
município de Faro e Comunidades Indígenas da Floresta Estadual 
de Faro e Trombetas. Objetivo: Incentivar os atores sociais locais 
à participação na gestão das unidades de conservação estaduais 
da região da Calha Norte paraense e fortalecer a integração 
entre poder executivo municipal e Idefl or-Bio. As despesas de 
viagens serão custeadas pelo Programa Áreas Protegidas da 
Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 156941
PORTARIA Nº. 135 DE 06 DE MARÇO  DE 2017                                                                                          

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Processo 2017/64318 e Mem. 07/2017/GRB/DGMUC
RESOLVE:
Art. 1° - Alterar o período de viagem para 24/02/2017, referente 
à diárias concedidas conforme portaria n° 104 de 17/02/2017, 
publicada no DOE n°33.319 de 21/02/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 157090

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 28/2017 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei 
Estadual nº 7.756, de 03 de dezembro de 2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015, Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e 
no Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008,
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos ao servidor Arnaldo Braga 
de Oliveira Junior, matrícula nº 5917275/1, portadora do CPF nº 
421.476.469-20 e Registro Geral nº 16723-6/D – CRBIO/AM;
O valor do suprimento corresponde a R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos 
reais) e destina-se a atender despesas eventuais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
# Atividade: 278407; # Fonte 0101 # Ação: 233564 # Plano Interno: 
4200008407C # Programa de Trabalho: 18.122.1297.8407 # Natureza 
da Despesa: 33.90.30 – R$ 1.00,00 – Material de Consumo # 
Natureza da Despesa: 33.90.39 – R$ 200,00 – Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:

# Aplicação no período de 60 (sessenta) dias contados da data de 
emissão da ordem bancária;
# Prestação de conta 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 157009

DIÁRIA
PORTARIA N° 30/2017 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 5,5 (Cinco e meia) diárias ao servidor RAFAEL COSTA 
DE OLIVEIRA, gerente, portador da matrícula funcional nº 
57224665/3, com o objetivo de participar como fi scal do curso 
de capacitação em Licenciamento de Atividades Rurais - LAR do 
Programa Municípios Verdes, a ser realizado no município de 
Tucuruí, no período de 19/03/2017 a 24/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de março de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 157001

DIÁRIA
PORTARIA N° 29/2017 – NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias ao servidor Paulo Coimbra 
Storino, Assessor Jurídico do NEPMV, portador da matrícula 
funcional nº 5924680/1, para participar da 23ª Reunião do 
Comitê Gestor (COGES) do Programa Municípios Verdes, a 
ser realizado no município de Paragominas, no período de 
15/03/2017 a 17/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de março de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 157004

..

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°0299/2017-SAGA              BELÉM, 14 DE 
MARÇO DE 2017

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: O ofi cio n°0306/2017/OUV/SIEDS/PA, 13 de 
março de 2017, comunicando que a servidora ANNA CLÁUDIA 
LINS OLIVEIRA, Ouvidora SIEDS MF n° 57223743 Participará da 
1° Reunião Ordinária de 2017 do Fórum Nacional de Ouvidores 
de Polícia (FNOP) de 14 a 17/03/2017 em Manaus, capital do 
estado da Amazonas.
RESOLVE: Designar a servidora DANIA MARIA DA COSTA 
PANTOJA, MF nº 3228584/1, para responder pelo cargo de 
Ouvidora SIEDS, no período de 14 a 17/03/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 157071

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 204/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (GFR – 017 EAF – 06 e EAF – 07), as quais 
pertencem à frota do Sistema de Segurança Publica e do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUÍ, VITÓRIA DO XINGÚ, ALTAMIRA e PORTO 
DE MOZ/PARÁ/Brasil.

SERVIDOR: JOSÉ MARIA ALVES MOTA (1°SGT/PM)
MF: 5406846/1, 06   (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diária de pousada, período: 10 a 15.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 205/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (GFR – 017 EAF – 06 e EAF – 07), as quais 
pertencem à frota do Sistema de Segurança Publica e do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUÍ, VITÓRIA DO XINGÚ, ALTAMIRA e PORTO 
DE MOZ/PARÁ/Brasil.
SERVIDOR: OSVALDO BAHIA DA ROCHA (3°SGT/PM)
MF: 5589908/1, 06   (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diária de pousada, período: 10 a 15.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 206/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (GFR – 017 EAF – 06 e EAF – 07), as quais 
pertencem à frota do Sistema de Segurança Publica e do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUÍ, VITÓRIA DO XINGÚ, ALTAMIRA e PORTO 
DE MOZ/PARÁ/Brasil.
SERVIDOR: JACOB RAMOS ARRUDA (CB/PM)
MF: 5789036/1, 06   (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
diária de pousada, período: 10 a 15.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 207/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
nas embarcações (GFR – 017 EAF – 06e EAF – 07), as quais 
pertencem à frota do Sistema de Segurança Publica e do Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: TUCURUÍ, VITÓRIA DO XINGÚ, ALTAMIRA e PORTO 
DE MOZ/PARÁ/Brasil.
SERVIDOR: ANTONIO PANTOJA RIBEIRO NETO (Assistente 
Administrativo)
MF: 5406846/1, 05 ½  (cinco e meia) diárias, período: 10 a 
15.01.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 222/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS-Pará/Brasil
SERVIDOR: SANDRO DE SOUZA DIAS (MAJQO/PM)
MF: 5509386/2, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diária de pousada, período: 24.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 223/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS-Pará/Brasil
SERVIDOR: FERNANDO DA SILVA NASCIMENTO (SUB.TEN/BM)
MF: 3357589/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diária de pousada, período: 24.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 224/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil
DESTINO: SALINÓPOLIS-Pará/Brasil
SERVIDOR: MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES (3°SGT/PM)
MF: 5334772/1, 07 (sete) diárias de alimentação e 06 (seis) 
diária de pousada, período: 24.02 a 02.03.2017.
ORDENADOR: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

PORTARIA Nº 225/2017 SAGA
OBJETIVO: a fi m de participar da “Operação Carnaval 2017” no 
referido município.
FUNDAMENTO LEGAL: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
0419/2007-SEAD
ORIGEM: Belém-Pará/Brasil


